*Foll. 387-404.* — Memoriale ad Pontificem pro Ecclesia Anconitana Graecorum catholicorum. Incipit: «B.mo Padre. Molti sono stati i privilegi concessi da' Sommi Pontefici alla Nazione Greca, la quale per isfuggire...».

*Foll. 405-436.* — «Veridica inimagine del Papa, quale ci viene offerta dalle Divine Scritture, dai SS. Padri, ecc. ecc. opposta a quella non ha guari pubblicata in Vienna d'Austria, e che per Imperial comando fu sospesa. Fedele traduzione dal tedesco. In Venezia, dalle stampe di Antonio Zatta. Con pubblica approvazione. 1782». In-quarto, pp. 63.

## VOLUMEN XVIII.

**Titulus:** « Acta Residentiae Romanae sub regimine R. P. Jordani Mickiewicz, Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthe-norum in Capitulo Zydyczynensi ex provincia Polona anno Domini 1788, diebus Septembbris, electi Procuratoris Generalis, et eiusdem Residentiae Romanae SS. Sergii et Bacchi Rectoris, secundum ordinem incidentium negotiorum, cum adiutorio R. P. Basilii Kaminski ex Provincia Lithuana, obedientialiter designati Secretarii, in unum Codicem a die 10 septembbris anno 1789 ad annum 1797 collecta, ad maiorem Dei gloriam, Beataeque Virginis Mariae honorem, ac Sanctorum omnium venerationem.

**Fol. 1.** — Memoriale cum Rescriptu ex Audientia SS.mi, diei 3 septembbris 1789, quo conceditur reductio temporis novitiatus favore Gratiani Mikulinski.

**Foll. 2-3.** — Protoarchimandrita Porphyrius Skarbek Ważynski ad Cardinalem Antonellum, Torokaniis, 2 augusti 1789. Incipit: « Iis me beneficiis Sacra Congregatio, et hac instantे SS.mus... ».

**Foll. 3-4.** — Decretum S. C. de Propaganda Fide, diei 22 iunii 1789, quo Porphyro Ważynski, Episcopo Chełmensi renunciato, permittitur Archimandriam Zydyczynensem retinere.

**Foll. 4-6.** — Memorialia et Rescripta pro concessione facultatis celebrandi in privatis oratoriis.

**Foll. 6-11.** — Litterae Circulares Heraclii Lissowski Archiepisci Polocensis, ad Monasteria Basiliana. Sine die et anno. Incipit: « ...Inter alia rationum motiva, Antecessor Noster piae memoriae Exc.mus D.nus Jason Junosza Smogorzewski Metropolita incurrit in odium Serenissimae Imperatricis... ».

**Foll. 12-21.** — Apographa commercii epistolaris inter Bonifacium Fisykiewicz Archimandritam Kanoviensem et Regem Poloniae Stanislaum Augustum, in negotio introducendi Parochos unitos ad bona haereditaria Principis Potemkin, Smielansczyna dicta. Sunt quattuor epistolae: ad Regem, 3 martii 1789, Responsio Regis, 24 martii 1789, ad Regem, 8 aprilis 1789, Responsio Regis 19 aprilis 1789, cum transmissione Legis de securitate tranquillitatis publicae, quae refertur per extensum.

**Foll. 21-22.** — Pars epistolae Porphyrii Ważynski, Protoarchimandritae, ad Procuratorem Romanum, de modo agendi Archiepisci Polocensis erga Basilianos, 13 septembbris 1789. Incipit: « Quod non pridem deferebam R. P. Zielonka Antecessori... ».

**Foll. 23-26.** — Documenta de quadam causa matrimoniali ad dioecesim Vilnensem Latinam spectantia.

**Foll. 27-29.** — Pars epistolae Porphyrii Skarbek Ważynski, Protoarchimandritae, ad Procuratorem Romanum, anni 1789, de modo agendi Archiepisci Polocensis erga Basilianos. Incipit: « Communico R. Paternitati Vestrae eas novitates, quae in dies practican-tur per Ill.mum Archiepiscopum Polocensem... ».

**Fol. 29.** — Memoriale et Rescriptum ex Audientia SS.mi, diei 22

iulii 1787, quo Basiliensis Romae degentibus permittitur ea tantum ieiunia observare, quibus tenuntur ipsi Romani.

*Foll. 30-32.* — Variae citationes extractae e diversis monumentis, de negotio Commendae in monasteriis Basiliatorum. Polonico idiomate.

*Foll. 33-35.* — Concessiones facultatis celebrandi in oratoriis privatis.

*Foll. 35-37.* — Protoarchimandrita Porphyrius Skarbek Ważynski ad Nuntium Poloniae, Torokaniis, 6 decembris 1789. Incipit: « Quem Sua Excellentia ultimis litteris suis humanissimis... ».

*Foll. 37-38.* — Memoriale Procuratoris ad E.mum Praefectum S. C. de Propaganda Fide, ut Basiliani commendentur Nuntio occasione proximorum Camitiorum Regni, 26 ianuarii 1790.

*Foll. 38-44.* — Varia documenta circa ordinationem Innocenti Smogorzewski, Monachi Basiliani, tunc Romae apud SS. Sergium et Bacchum degentis. Haec ordinatio perfecta fuit a Joanne Chrysostomo Degiovanni, alias Tommagian, Metropolita Dyrrachiensi, die 19 martii 1790, ut patet ex attestatione eiusdem, *fol. 44*, ubi videtur etiam quod Secretarius praedicti Metropolitae erat quidam Franciscus Cubie Melchita.

*Foll. 44-47.* — Porphyrius Ważynski ad Cardinalem Antonellum, 20 ianuarii 1790. Initium: « Solutus nunc primum officio Protoarchimandritali Basilianae Congregationis... ».

*Foll. 47-51.* — Epistolae Maximiliani Wilczynski, Protoarchimandritae, post eius accessionem ad dignitatem, ad Pontificem, Torokaniis, 30 ianuarii 1790, ad Cardinalem Antonellum Praefectum S. C. de Propaganda Fide, ad Cardinalem Albanum Protectorem Poloniae, ad Cardinalem Antici, Ministrum Poloniae, ad Secretarium S. C. de Propaganda Fide, omnes eiusdem diei.

*Foll. 52-55.* — Litterae circulares universales eiusdem ad Religionem Basilianam, Torokaniis, 19-30 ianuarii 1790.

*Foll. 56-57.* — Porphyrius Ważynski Episcopus Chełmensis ad E.mum Praefectum, Zydyczyn, pridie Kal. Martii 1790. Incipit: « Cum de dimisso Protoarchimandritali officio... ».

*Fol. 58.* — Litterae passuales - Passaporto - a Procuratore Jordano Mickiewicz Religiosis in Patriam redeuntibus concessae, 12 aprilis 1790.

*Fol. 59.* — Memoriale pro revisione corporis Iulii Varibolla, sacerdotis, iam ecclesiae SS. Sergii et Bacchi Confessoris, cum fama sanctitatis pie defuncti. Cum rescripto ex Audientia SS.mi, diei 3 martii 1790.

*Foll. 60-62.* — Polonica versio Ukasi Catherinae II Imperatricis ad Dirigentem Senatum, diei 17/28 Sept. 1789, quo Heraclius Lisowski solus Superior supremus Basiliatorum in Imperio Russiaco existentium renunciatur.

(*continuabitur*)

A. HODINKA (†)

## DOCUMENTA KORIATOVICSIANA ET FUNDATIO MONASTERII MUNKACSIENSIS

Quadraginta antea annos monachi Basiliani in regno Hungariae existentes «*Diplomatarium monasteriorum Ordinis S. Basili Magni gr. r. Ruthenorum, protohegumenatus Munkacsiensis S. Nicolai ep. pi et confessoris* (1360-1800)» edi propositum animo conceperunt. Curante R. P. Joachimo Choma OSBM, protohegumeno, documenta colligebantur, ipsa tamen editio bello universalis (1914-1918) interrupta fuit. Pace denuo restabilita, temporibus iam pacacioribus, opus intentum tantos fecit progressus, ut anno 1923 editio «*Diplomatarii*» imminebat ita, ut iam et locus editionis (Ungvár-Užhorod), editor (Societ. litt. «*Prosvita*») et typi (Societ. «*Unio*») nec non «*lectori benevolo salus*», ab ipso protohegumeno data (12-I-1923) ipsaque diplomata parata iam erant. Attamen editio haec «*diplomatarii* ad finem deducti» etiam tunc temporis denuo impedita fuit, temporum nequitia, non tamen derelicta. Nam etiam defuncto P. Joachimo Choma, idea haec et intentum denuo reviviscit in connexione cum «*Analectis Ordinis S. Basili M.*» Provinciae SS. Salvatoris (Leopoli), anno circiter 1930, quo anno etiam «*Prolegomena Diplomatarii*», auctore dr. phil. Antonio Hodinka, Rectore magnifico Universitatis in Pécs, scripta fuerunt. Iterum iterumque editio nimis protrahebatur, et secundo bello universalis inchoato (1939), typis mandata nondum fuit, quo finito ad tempus indefinitum remandari debuit. Non est mirum, si hodie, - «*Analectis O.S.B.M.*» ad novam vitam enectis - a Protohegumeno Ordinis Basiliani in Hungaria saltem «*Prolegomena Diplomatarii*» ad dispositionem «*Analectorum OSBM*» transmissa sunt, praesertim quando sors ipsius «*Diplomatarii*» incerta manet. Ne et hic labor studiosi historiographi pessum iret et saltem ex parte promissio anni 1923 expletatur, editionem «*Prolegomenorum*» aggredimur, quae anno 1930 inchoata (cfr. ep. ad P. L. Dolhy, 7-XI-1930), anno vero 1939 (27-I) ad finem deducta, et tantummodo die 19-II-1939 ad P. Leontium Dolhy fuerunt transmissa cum sequenti adnotatione: «*Forsan non erit vobis satis, sed melius scribere iam non possum. Viginti annorum laborem perdidii, quod non est parvum temporis intervallum. Inde maiorem partem, praesertim vero sub finem, e memoria scribere debebam, quia documenta respectiva prae manibus non habui.*». Et dein, promissa transmissione unius adhuc documenti, nec non duarum copiarum photographicarum, concludit: «*Sto bene, sed senio opprimor; ecce 76 annum aetatis meae absolvi*» (Budapest, 19-II-1939).

Sed tantummodo secundo bello universalis finito auctor plus quam octogenarius laboribus et annis confectus legi mortalitatis succubit, prout Ordinis Basiliani Provinciae S. Nicolai amicus et in rebus scientificis consultor.

«*Prolegomena*» eduntur dispositione materiae styloque intactis, omissis tantummodo paucis lineis, quae circumstantiis «*Prolegomenorum*» inserriebant. Quibus non obstantibus ut opus in se ipso completum considerari possunt. Et in fine memorie expressi desiderii auctoris, «*ut lingua latina operis corrigatur, quia iam nimis imperfectionibus laborat*» (19-II-1939), unum alterumve corrigere ausi sumus.

Hac ipsa occasione alterius etiam desiderii auctoris recordari debemus. In sua ad R. P. L. Dolhy die 27-I-1939 data epistula auctor scribit: «*Aliud*

peto, nemque, ut aliquis Patrum scribat de ipso Koriatovics ea, quae ex his 36 a me collectis epistulis de eius vita et activitate deduci possunt. Ipse hac de re scribere non iam possum, quia variis laboribus ita sum oppressus, quod desperare possem, etiamsi nunquam labores fugiebam. Aliis hoc negotium committere non volui, quia putavi optimum fore, si aliquis Patrum nostrorum hac de re scriberet et hanc rem elaboraret... » (Budapest, 27-I -1939). Documentis his in praesens editis possilitas desiderii huius adimplendi maior evasit nobis concii sumus.

A. G. W.

**Introductio.** - I. *Documenta Koriatovicsiana*: A. Littera Theodori, ducis Podoliae, civibus Cassoviensibus anno 1404 data; - B. Litterae ineditae (paucis exceptis), quae de ipso duce, eius familia familiaribusque tractant, numero 22; - C. Septem litterae periodi annorum 1416-1418, in quibus viduae Walhae (Olhae) filiarumque Annuska et Maria nec non familiarium commemoratio fit; - D. Litterarum sex, in quibus post annum 1418 aliqua saltem ducis eiusque familiae fit mentio. - II. Fundatio monasterii Munkacsensis: De litterae fundamentalis seu donationalis Theodori Koriatovics, ducis Podoliae, anni 1360, iuridica validitate, authenticitate, genuinitate, eius cassatione, revindicatione etc., nec non de eius ad hodierna usque tempora transmissione et conservatione in luce aliarum epistularum et documentorum. - Conclusio.

Palam est unicuique, qui vel unum auctorem historiae ecclesiasticae nostrae perlegit, antiquissimum primo conditumque cunctorum monasteriorum Ordinis nostri S. Basilii Magni in territorio Ruthenis populato Subcarpatico, esse illud in Monte Czernek, prope oppidum Munkacs, in honorem divi Nicolai episcopi et confessoris aedificatum. Testatur id diploma Theodori Koriatovics, ducis de Munkacs, datum in Munkacs 8 Martii a. 1360, quod est antiquissimum documentum litterarium Ordinis nostri in dicto territorio.

Fit quidem mentio Ruthenorum etiam prioribus iam saeculis tum in chronicis tum etiam in diplomatis, idque tum in diversis locis Hungariae tunc temporis, tum vero ab an. 1254 etiam in territorio nostro Subcarpatico. Aliqui horum, e. gr. Ladislaus Ruthenus (1214), Matadik Ruthenus (1271), Tyza Ruthenus (1306) etc. pro parte sua etiam litteras donationales accepti sunt, quae ad nostra usque tempora pervenerunt. Ast nullibi occurrit vel mentio, nec in chronicis, nec in diplomatibus coëvis, nec in Keza, nec in Marco minorita Budensi, nec apud Joannem de Küküllö, alicuius monasterii vel claustrum Ruthenorum vel Basiliyanorum in dicto territorio Subcarpatico, quod ante praedictum 1360 annum antiquius et prius fuisse constructum.

Ast non solum in coëvis connotationibus, sed nec in posterioribus unquam usque hodiernum diem facta fuit vel minima commemoratio alicuius claustrum Rutheni Basiliiani in nostro iam fato territorio, quod esset antiquius nostro Munkacsensi, an. 1360 fundato, ita ut semper indubie certissimeque constaret, nostrum Munkacsense claustrum beati Nicolai episcopi (eiusque diploma de an. 1360) esse fuisseque antiquissimum.

Ex quo clarum est, Ordinem nostrum S. Basilii Magni in hoc Ruthenis populato territorio Subcarpatico monasteriaque nostra ac vitam monasticam ab hoc solum tempore originem duxisse.

Littera haec non tam recte fundationalis, quam potius donationalis a medietate saec. XVII usque ad hodierna tempora cum aliis 40 documentis, episcopatum consequenterque monasterium nostrum Munkacsense spectantibus, asservatur in Archivio Ven. Capituli Posoniensis (hodie Bratislava) d. Martini (Capsa 11, fasc. I. nro 1-16 et fasc. II. nro 1-24).

Intitulatio eiusdem sonat: « Nos Teodorus Koriatovich dei gratia dux de Munkach... »

Diploma hoc iure meritoque memoratu dignum dici potest, in quantum ab an. 1597, quando scilicet indisputabiliter prima vice commemoratur, de eius iuridica validitate disceptabatur gradatim in foris publicis usque ad an. 1731; dein praeteritis aliquot decenniis ansam dedit secundi belli diplomatici de eius fide dignitate seu historica integritate. Anno nempe 1786 c.ca Ignatius BATTYÁNI, episcopus transilvanensis, in suo « *Annales ecclesiastici...* » intitulato opere impetum tentavit in genuinitatem litterae huius donationalis. Hanc aggressionem repellere studuit Protohegumenus Ordinis S. Basilii M., Joannicius BAZILOVICS, in opere suo, an. 1799 edito, « *Brevis notitia fundationis...* » intitulato. Hodie tamen, mea sententia, pronunciare possum imo debo, nec unum nec alterum auctorem assecutum fuisse propositum finem. Episco po quondam transilvanensi nequaquam successit demonstrare litterae huius invaliditatem, ast nec Bazilovics potuit sua ex parte eius fide dignitatem et genuinitatem comprobare.

Sic quaestio originalitatis et integratatis insoluta remansit, ita, ut alii sine ulteriore investigatione eius omnimodam indubietatem acceptaverint, ut Colomanus ZSATKOVICS, Theodorus ORTVAI, Carolus RIMELI, alii vero, ut Theodorus LEHOCZKY, eiusdem falsitatem affirmaverint. Anno tandem 1906 Alexius Leonidovics PETROV, quondam consalaris meus in Instituto pro Investiganda Austriaca Historia (Institut für österreichische Geschichtsforschung), studio peculiari litterae falsitatem pronuntiavit. Idem repetivit anno 1910 scriptor praesentis elucubratiunculae, qui hodie grata occasionem rem iterum tractandi arripit.

De persona ducis Koriatovich, seu quis nam ille fuit, unde originem duxit, qua dinastia oriundus, quomodo ad ducatum Munkaciensem pervenerit, item de eius activitate nec non de familia, seu uxore et liberis eiusque familiaribus, prout etiam de morte et sepulchro usque ad novissima tempora parum, quod authenticum et ad diploma illustrandum aliquid conferre aptum esset, constabat. Liceat ideo proferre in extenso omnia illa documenta, quae de ipso duce, eius familia familiaribusque sonant, vel in quibus de his mentio fit, ut ex his coëvis scriptis verbis quam maxima lux adduci possit ad illustrandum problema originalitatis.

Secundum postulata scientiae diplomaticae naturaliter et ma-

ximi momenti essent litterae, si quae remansae fuissent, ipsius ducis. Proh dolor! sola unica ad nos pervenit, quae hodie in Tabulario Civitatis Cassoviensis asservatur.

## A.

Sine loco, 1404.

*Theodorus dux Podoliae comesque de Bereg et Szatmariensis litteras expeditionales dat civibus Cassoviensibus de summa 3 milium florenorum auri sibi a Rege Sigismundo collata et per ipsos cives totaliter persoluta.*

TAB. CIVIT. CASSOVIENSIS, Archiv. secr. 1404, nr. 34 (orig. papyr., sigil. in cera viridi; ineditum).

Nos Theodorus dei gratia dux Podoliae ac comes quoque de Bereg, nec non inter ceteros comes Satmariensis damus pro memoria, quibus expedit, universis, quod in a. d. M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> quarto iudex, iurati et universi cives Cassovienses cum qua suprema pecunia nobis tenebantur, videlicet tria millia florenorum auri per centum novos denarios computando, quas pecunias dominus rex Sigismundus pro fideli servicio nostro nobis contulerat, supra notatas pecunias iidem cives in die Nativitatis Marie omnino et totaliter expleverunt et persolverunt. In cuius rei testimonium litteras nostras sigillatas damus eis expedicionalem (sic) anno supradicto. (A tergo) Quitbrif von hercog von der Podolia.

## B.

Ad secundam classem pertinent litterae, quae de ipso duce, eius familia vel ipsius familiaribus tractant a quavis instantia expeditae, ipsius vita durante, quae vel minimam lucem de ipso, eius familia suisque officialibus adferre possent. Licet nobis hic 22 huiusmodi litterarum proferre, quae periodo annorum 1398-1415 conscriptae sunt, et sunt sequentes.

## 1.

Bacs, 2 Febr. 1398.

*Sigismundus rex ad supplicationem Vassili, ducis Podoliae, fratris Theodori ducis, confirmat Stanislao, filio Johannis et fratribus, possessionem Sarkad, donatam eis per eundem Vassilium.*

ARCH. COMITIS TELEKY IN GYÖMRÖ, orig.

Editum a MIHÁLYI, Maramarosi dipl.... (1900), n.ro 68, pp. 119-120.

Nos Sigismundus d. gr. rex Hung., Dalm. Croaciae etc. marchioque Brandenburgensis etc. Memorie commendamus... quod fidelis noster illustris princeps d. Vassilius dux Podoliae conspectum adiens nostre celsitudinis nobis significare curavit, quomodo ipse Stanislao filio Johannis, Johanni, Petro, Georgio et Bogdan fratribus suis uterinis de Hossyomezeu exigentibus ipsius Stanislai, fa-

*miliaris sui*, cognitis obsequiorum meritis quandam villam Sarcad vocatam in com. Bereg habitam et existentem, primum per nostram celsitudinem sibi et illustri principi domino Theodor duci, fratri suo, gracie donatam suo et dicti fratris sui nominibus cum singulis suis utilitatibus et universis attinenciis quovis nominis vocabulo vocitatis quemcumque fructum importantibus sub suis veris et antiquis metis et per eos ipsorum quoque heredibus et posteritatibus universis, in quantum potuit, dedisset, donasset, commisisset per eosdem et heredes ipsorum habitos et habendos perpetuo et irrevocabiliter possidendum, supplicans praedicto suo familiari modo praemisso factam de benignitatis nostre largiflua munificencia admittere et eidem consensum nostrum regium et assensum benevolum praebere dignaremur. Nos itaque eiusdem d. Vassilii intercessionalibus precibus huiusmodi pie inclinati inductique singulari affectu, quem ad eosdem Stanislaum et fratres suos intuitu praemissorum gerimus, praefatam d. ducis ville Sarcad donationem et singulas suas literas in favorem eorundem Stanislai, fratum suorum ipsorumque heredium super eadem donatione emanatas approbantes et in omnibus suis clausulis, punctis et articulis solidantes praeattactis Stanislao et fratribus suis annotatam villam Sarkad non minus, quam dictus dominus Vassilius, dedimus, donavimus et contulimus, imo pleno iure damus, donamus et conferimus per eos eorumque heredes universos iure perpetuo tenendum, uti fruendam, possidendum pariter et habendam ac in suos ad placitum usus convertendam harum, quibus sigillum nostrum appressum est, testimonio litterarum, quas dum in specie nobis reportate fuerint, in formam nostri *privilegii* redigi faciemus. Datum in Bach in F. purificationis virg. Mariae a. d. MCCCXC<sup>o</sup> octavo. Ita tamen, quod iidem more aliorum nobilium debitum sumptum impendere teneantur. Datum ut supra.

## 2.

Sine loco, 1398.

*Sigismundus rex mandat conventui de Lelesz, ut Stanislaum filium Johannis de Hozzyumezeu fratresque suos uterinos, Johannem scil., Petrum, Georgium et Bogdanum in dominium villae Sarkad in comitatu de Bereg, per ipsum regem olim fideli suo illustri principi Vassilio, duci Podoliae, eiusque fratri Theodoro duci, donatae ac per eosdem principes eidem Stanislao fratribusque suis collatae, introducat.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, Act. f. 2, lit. H. nro 115; introscr.: Statut. Prot., VII. p. 549.

Sigismundus dei gracia rex Hungariae, Dalmaciae, Croiae etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis conventui ecclesiae de Lelez, salutem et graciam. Cum fidelis noster illustris princeps dominus Vascilius dux Podoliae, suo ac domini Thodor du-

cis fratri sui, nominibus quandam villam suam Sarkad nuncupatam in comitatu de Bereg habitam, alias per nostram celsitudinem ipsis donatam Stanislao, filio Johannis, Johanni, Petro, Georgio et Bogdan, fratribus suis uterinis, suorumque heredibus pro ipsis Stanislai serviciis perpetuo contulerit nosque ad instantem ipsius domini Vascilii petitionem huiusmodi, donacionem suam literasque inde secutas, de pietatis nostre largiflua munificentia approbaverimus, ut in eisdem literis nostris exinde emanatis evidentius continetur, iidemque pro eo eandem villam Sarkad *lege regni* nostri *requirente* legitime vellent introire, si *contradictio* cuiuspia *ipsis* non obviaret in hac parte. Quocirca fidelitati vestre firmiter praecipimus et mandamus, quantumus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum quo praesente Johannes filius Maxem de Kysfalva vel Georgius filius Valentini de Bilke aut Nicolaus de eadem seu Dragus filius Serechem de Lipse sive Ugron filius Torpa de Komlos aliis absentibus homo noster ad faciem praedicte ville Sarcad vocate *vicinis* et commentaneis suis *universis inibi* legitime convocatis et *praesentibus* accedendo introducat eosdem Stanislau et suos fratres supradictos in dominium eiusdem possesios (tradatque) eandem eisdem iure *ipsis* incumbente perpetuo possidendam, si non fuerit *contradictum*; *contradictores* autem, *si qui fuerint, citet* contra annotatos Stanislau et fratres suos *in nostram praesentiam* ad terminum competentem rationem huiusmodi contradictionis reddituros efficacem. Et post hec ipsius introductionis et statutionis seriem, prouti fuerit, cum nominibus contradictorum et citatorum ac termino assignato nobis fideliter rescribatis. (Datum in) festo purificationis virginis Marie anno domini MCCCXCIII<sup>o</sup>.

(A tergo) Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelez pro Stanislao, filio Johannis de Hossyomezew, et aliis fratribus suis infrascriptis introductory et statutorie.

(Ad relationem emissorum annotata sunt data executionis sequenti modo) in dominica reminiscere ad faciem... statuissent... nemine contradictore... post dominicam oculi.

### 3.

Budae, 25 Martii 1401

*Sigismundus rex Hungariae etc. ad conquestum Theodori, ducis Podoliae et domini de Munkacs, praecipit conventui de Lelez, ut faciat inquisitionem de actu potentiaro Georgii et Cosmae, filiorum Nicolai, item Michaelis et Johannis, filiorum Emerici de Kyrsanow, contra eundem ducem eo modo patratum, quod jobbagiones eiusdem principis Theodori in silva sua ad castrum ipsius Munkacs pertinente, stabula porcorum aedificatentes irruendo, eadem stabula concremassent, jobbagionemque eiusdem ducis nomine Iwan, filium Boris, in Orozsalva habitantem, interemisset.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, Act. 1401, nro 2; copia: Proth. I, p. 34-36; (orig. in pap. lacerato. sigil. cer.).

Sigismundus dei gracia rex Hungariae, Dalmacie, Croacie etc. ac marchio Brandenburgensis etc. fidelibus suis conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam. Dicit nobis illustris princeps dominus Theodorus dux Podoliae et dominus de Munkacs, quomodo Georgius et Cozma, filii Nicolai, Michael et Johannes, filii Emerici de Kyrsanow circa festum beati Andree apostoli proxime praeteritum manibus armatis et potenciariis ad silvam ipsius domini ducis ad castrum *suum* Munkacs praedictum pertinentem veniendo jobbagiones eiusdem quam plures stabula porcorum ibidem edificantes diversimode impediendo ipsa stabula combussissent et concremasset et insuper Iwan, filium Boriz, similiter jobbagionem ipsius in Orozfalua commorantem miserabili nece interemis- sent in praeiudicium praefati domini ducis valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Nicolaus dictus Kadys de Broodvel, Stanislaus de Sarkad aut Joannes filius Maxem de Kisfalu, seu Georgius filius Valentini de Bylke seu Stephanus dictus Choh de Began aliis absentibus homo noster scita veritate praemissorum evocet praefatos Georgium et Cozma, Michaeli et Johannem contra annotatum dominum Theodorum ducem nostram in praesenciam et terminum competentem rationem de praemissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante. Et post hec seriem ipsius inquisitionis et evocationis cum nominibus evocatorum ac termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Bude in festo annunciationis virginis gloriose anno domini MCCCI°.

(*A tergo*) Fidelibus suis conventui ecclesie de Lelez pro illustri domino Theodoro duce Podolye et domino de Munkach inquisitorie et evocatorie.

## 4.

(Lelesz) 15 Apr. 1401.

*Conventus s. Crucis de Lelesz facit relationem Sigismundo regi de peracta inquisitione super actu potentiaro per nobiles de Kirsanow contra jobbagiones Theodori ducis Podoliae perpetrato.*

Ibid., (orig. concept. a tergo lit. praeced.).

Excellentissimo Domino ipsorum domino Sigismundo dei gracia regi Hungariae, Dalmaciae, Croacie, etc. marchionique Brandenburgico etc. Dominicus praepositus et conventus ecclesiae sancte crucis de Lelez orationes in Domino pro ipsius vita pariterque salute. Literas vestre serenitatis nobis directas honore recipimus in hec verba: *Sequitur mandatum Sigismundi sub Nro 3 interpositum.*

Nos igitur mandatis vestre excellentie obedire cupientes, ut tene-  
nemur, una cum praefato Stephano Choh de Began, nomine vestre  
m. tatis, unum ex nobis, videlicet fratrem Ladislaum presbiterum

ad premissa peragenda pro testimonio transmisimus. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in comitatu de Beregh pariter procedendo ab omnibus, quibus decuisset et licuisset, palam et latenter facta diligentि inquisitione meram de praemissis scivissent et comperrissent veritatem, quod praemissa per annotatos nobiles de Krysanow suo modo facta et perpetrata fuissent, prout praelibatus dominus Theodorus dux vestre dixisset m. tati et prout tenor literarum vestre clemencie contineret praescriptarum factaque inquisitione sabbato proximo post festum beatorum Tiburcii et Valeriani martyrum praefatos Georgium, Cozma, Michaelem et Johannem nobiles de dicta Krysanow in portionibus ipsorum possessionariis in (dicta Krysanow) habitis contra annotatum dominum Theodorum ducem ad octavas festi beati Georgii martyris nunc venturas vestre m. tatis in praesentiam evocassent rationem de praemissis reddituros efficacem litis pendencia, si qua foret inter ipsos non obstante. Datum secundo die diei evocationis antedictae anno domini supradicto.

(*Sub textu*) Domino Regi pro domino Theodoro duce Podolye contra Georgium et alios nobiles intranominatos de Krysanow super factis intrascriptis inquisitorie et ad octavas festi beati Georgii martiris evocatorie.

## 5.

Cassoviae, 5 Febr. 1404.

*Sigismundus rex nonnulla bona confert Stanislao, Joanni, Georgio et Bogdano de Hosszumezö pro servitiis eorum sub banderio Theodori ducis Podolie contra aemulos regis praestitis.*

ARCH. COMITIS TELEKY IN GYÖMRÖ, (orig.).

Ed. MIHÁLYI, *Maramarosi dipl.* (1900), nro. 73, p. 127-8. Relatio Piponis de Ozora (?) com. camer. salium.

Nos Sigismundus d. gr. rex. Hung., Dalm., Croacie etc. marchio Brandenburgensis, S. R. I. gratis vicarius et r. Boh. gubernator. Memorie commendamus per presentes, quod venientes nostre maiestatis in conspectum fideles nostri dilecti Stanislaus, Johannes, Georgius et Bogdanus de Hozyumezeu, familiares illustris principis d. Theodori, ducis Podolie, *avunculi nostri* carissimi et filialis, propositis ipsorum fidelibus serviciis per ipsos culmini nostro multiplicitate exhibitis signanter his disturbiorum temporibus, quibus nonnulli paelati, barones, proceres et nobiles regni nostri ingrati et immemores beneficiorum a nostra maiestate largiflue acceptorum rebellionis calcaneo ducti, imo spiritu protervie seducti a sinu nostre clementie se avertere attemptando, inito fraudulentи consilio, quod nedum dominum iustum spernendo refutarent, imo (quod) deterius, dominum naturalem eliminarent sicque tractantes et hinc-inde reuniantes, quod alium in regem eligendo introducerent, vota eorum levia in crimen nostre lese maiesta-

tis in personam Ladislai, filii condam Karoli de Duracio direxerunt qui tandem banderia erigendo per diversa loca regni in eiusdem et regnicularum devastationem et incommoda detulerunt et, quod nephandius est, dictum banderium in locis capitulorum et ecclesiarum cum reliquiarum processionibus idololatri perfidia venerari disposuerunt, praefato Ladislao plurimas civitates, possessiones et loca, signanter in Dalmatia et Croatia subjugari faciendo, que adhuc in manibus emulorum nostrorum retinentur, alias etiam adeo grandes et multiplices excessus et enormitates committere praesumpserunt, quod eosdem longum et difficile nimis foret declarare, in quibus quidem erroneis processibus Sandor et Stephanus, filii Stanislai, nec non Petrus et Nicolaus praedicti Sandri ac Johannes et Michael, annotati Stephani filii et heredes, uti rei veritas de ipsis testatur, (alias) condam Balkuayvole nostro tunc infideli adherendo sub vexilio cuiusdem praemissa perpetrare non expaverunt, praefati autem Stanislaus, Johannes, Georgius, et Bogdanus mentes quorum ad viam rectitudinis dirigentes praefatis nostris emulis sub *banderio praedicti illustris principis, avunculi nostri charissimi*, nostrum regium ad honorem se fideliiter apponere studuerunt, et in numero iustorum sunt inventi, huic itaque peractis praefati Stanislaus, Johannes, Georgius et Bogdanus porciones eorundem Sandri et Stephani, nec non Petri et Nicolai, Johannis et Michaelis nostrorum infidelium in praedicta possessione Hozyumezew in comitatu Beregh habita existentes, tamquam per notam infidelitatis ad manus nostras regias devolutas ipsis dare humiliter supplicarunt. Nos itaque praetacta animadvertendo... praefatas porciones... simul cum universis ipsorum pertinentiis... nove nostre donationis titulo... dedimus, donavimus et contulimus... salvo tamen iure alieno, harum nostrarum testimonio literarum. Datum Cassoviae in f. b. Agathe virg. a. domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>IV.

## 6.

Cassoviae, 15 Jun. 1406.

*Sigismundus rex Hungariae etc. conventui de Lelesz iubet inquirere de eo, quod conquerentibus Gregorio, filio Benedicti, Stephano, filio Dominici, Georgio, filio Andreeae, Ladislao, filio Johannis et altero Ladislao, filio Daba de Kerepecz Theodorus, dux Podoliae comesque comitatus de Beregh, ante 3 annos de possessione ipsorum conquerentium Kerepecz dicta 40 currus foeni deportari, ipsam possessionem occupari, praedictum Gregorium verberari, unum equum auferri, dein de aratro ipsorum 5 equos depelli et duos vectores aratri graviter verberari fecisset.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, Act. 1406, nro 15; cop. vero: Proth. I. BB. p. 139-141; (Orig. pap. dilac. in claus. sig. cer. vest.).

Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis conventui de Le-

lez salutem et graciam. Dicitur nobis in personis Gregorii filii Benedicti, Stephani filii Dominici, et Georgii filii Andree, Ladislai filii Johannis et alterius Ladislai filii Daba de Kepez (sic) quomodo Theodorus dux de Podolie, comes comitatus de Beregh pridem, videlicet in anno, cuius iam tertia instaret revolucio annualis, de territorio dicte possessionis eorum Kerepetz, quadraginta currus feni deportari fecisset et demum in quadragesima nunc proxime praeterita eandem possessionem ipsorum Kerepetz cum omnibus suis utilitatibus occupari et insuper dictum Gregorium enormiter verberari et omnibus suis bonis spoliari et signanter ab ipso unum equum suum auferri, his eciam non contentus pridem circa festum pasce domini nunc proxime praeteriti idem dux Podoliae de aratro eorundem nobilium quinque equos auferri et duos vectores eiusdem aratri enormiter verberari fecisset propria sua potencia mediante in praeiudicium eorundem valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Johannes, filius Emerici de Kyusina, aut Cozmas, filius Nicolai de eadem, vel / Georgius, filius Nicolai similiter de eadem, sive Dionisius an Thomas sive / Briccius de Kysdobra, seu Demetrius de Gerse aliis absentibus homo noster experta prius praemissorum mera veritate, evocet praefatum Theodorum ducem Podolie contra annotatos Gregorium, filium Benedicti, Georgium, filium Andree, Ladislaum, filium Johannis, et alterum Ladislaum, filium Daba, in nostram praesenciam ad terminum competentem rationem de praemissis redditurus efficacem. Et post hec ipsarum inquisitionis et evocationis seriem cum nomine evocati terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum in Kassa ferie tertia proxima post festum corporis Xti anno ejusdem MCCCCVI.

(*A tergo*) Fidelibus suis conventui de Lelez pro Gregorio et Stephano, filiis Dominici de Daba et aliis intrascriptis inquisitorie et evocatorie.

## 7.

Lelesz... 1406.

*Conventus de Lelez Sigismundo regi refert de inquisitione, in re superius enarrata, peracta.*

IBIDEM, Orig. conc. a tergo lit. sub 6 adnotatae.

Excellentissimo domino ipsorum Sigismundo dei gracia regi Hungarie, Croacie, Dalmacie etc. marchionique Brandenburgen- si etc. conventus ecclesie s. crucis de Lelez oraciones in domino. Literas vestre serenitatis nobis directas, honore quo decuit, recepimus in hec verba: *Sequitur lit. sub. nro 6.*

Nos igitur mandati vestre excellentie obedire cupientes, ut temur, una cum praefato Briccio de Kis-Dobron homine vestre

ma.tatis unum ex nobis transmisimus, qui tamdem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in dicto comitatu de Beregh pariter procedendo ab omnibus, nobilibus scilicet et ignobilibus ac ab aliis, cuiusvis status et condicionis, hominibus, quibus decuisset et licuisset, palam et latenter, diligenter inquisitione praehabita, talem de praemissa scivissent et comperissent veritatem, quod praemissa facta potenciaria per annotatum Theodorum ducem temporibus, quibus supra, facta et perpetrata fuissent, de numero tamen et quantitate praedictorum curruum fenni et aliarum rerum ablatarum, ipsis a rei recitatoribus veritatis certitudo non constitisset quodque ipse dominus dux praedictam possessio nem Kerepetz non in toto, sed partes et particulas terrarum ad ipsam spectantes fecisset occupari potentia mediante in praeiudicium dictorum nobilium valde magnum, peractaque inquisitione feria VI. proxima post festum beati Barnabe apostoli proxime praeteritum memorandum dominum Theodorum ducem in possessione sua Chamonia vocata contra annotatos Gregorium, filium Benedicti, et Georgium, filium Andree, et Ladislauum, filium Daba de Kerepetz, ad octavas festi beati Jacobi nunc venturi vestre sublimitatis in praesenciam evocassent rationem de praemissa redditurum efficacem. Datum secundo die diei evocationis antedictae anno domini supradicto.

(*Sub textu appositus est titulus sequentis tenoris*) Domino regi pro Gregorio, filio Benedicti, Stephano, filio Dominici, Georgio, filio Andree, Ladislao, filio Johannis, altero Ladislao, filio Daba de Kerepetz, contra dominum Theodorum ducem de Podolye, comite comitatus de Beregh super factis intrascriptis inquisitorie ac pro ipsis Gregorio, Georgio et Johanne, filio Daba, ad octavas festi beati Jacobis apostoli evocatorie.

## 8.

Lelesz, 28 Dec. 1406.

*Conventus de Lelez ad relationem Gregorii presbiteri ad introductionem in dominium possessionum Nagy-et Kis-Dobrony Blasii, filii Jacobi Dobow de Ruska, per principem Theodorum, ducem Podoliae et comitem de Beregh, fiendam emissi, notum facit ipsum ducem eidem presbitero ad sibi praesentatas literas praceptorias nec respondere, nec easdem acceptare voluisse.*

ARCHIV. STATUS BUDAPESTINUM, M. O. D. L. nro 9263, (orig. pap. a tergo cum adpres. sig. cerei vest.).

Nos conventus ecclesie s. crucis de Lelez memorie commendamus, quod (nos) honore, quo decuit, acceptis literis excellentissimi domini nostri domini Sigismundi, dei gracia regis Hungariae, praceptoris iuxta continentiam earundem unum ex nobis, videlicet fratrem Gregorium presbiterum, ad videndam reintroductionem et restitucionem domini fratri Blasii, filii Jacobi, dicti Do-

bow de Tuzka, ac Ladislai fratri eiusdem in dominium possessio-  
num Nagdobron et Kysdobron vocatarum per illustrem principem  
dominum Theodorum ducem Podolye et comitem de Beregh, fiendam  
nostro pro testimonio destinassemus. Demum idem exinde ad  
nos reversus nobis retulit eo modo, quod ipse in vigilia festi nati-  
vitatis domini proxime praeteriti, ad praefatum dominum ducem  
pro tunc in castro Munkach constitutum ad praesentandum eidem  
dictas literas praeceptorias accessisset, qui quidem dominus dux  
nec ipsas literas recipere, nec easdem revidere neque ad contenta  
earum aliquid respondere curavisset. Datum in festo beatorum  
innocencium martyrum anno domini MCCCCVI°.

## 9.

Budae, 15 Jun. 1407.

*Sigismundus rex Hungariae etc., ad querulosam relationem  
principis Theodori ducis Podoliae et comitis comitatus de Beregh  
mandat conventui de Lelesz investigare factum potentiarum Pau-  
li de Atya eo modo perpetratum, quod a quinque suis jobbagioni-  
bus in possessione sua Salyo habitantibus qui deposito sibi debito  
terragio et solutis cunctis suis debitibus ad possessiones dicti ducis  
Chomonya transmigrare voluissent, ante profectum res ad valorem  
100 fl. auri abstulisset.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, *Act.* 1407, nro 7, (orig. pap. sig. cer. vest.);  
Proth. I. BB. p. 154-165 (copia).

Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc.  
marchioque Brandenburgensis etc. s. Rom. imp. vicarius generalis  
et regni Bohemie gubernator fidelibus suis conventui ecclesie de  
Lelez salutem et graciam. Dicitur nobis in persona illustris prin-  
cipis Theodori, ducis Podolie et comitis comitatus de Beregh, quo-  
modo anno in praesenti nonnulli quinque iobbagiones in posses-  
sione Pauli de Atya Salgo vocata commorantes, habita prius licen-  
tia iustisque terragiis ac aliis eorum debitibus persolutis de con-  
sen-suque et permissione eiusdem Pauli, dum ad possessionem dicti  
Theodori ducis Chomonya vocatam causa morandi profecti fuis-  
sent, tunc idem Paulus de dicta Atya ab ipsis quinque libere trans-  
missis res et bona ad valorem centum florenorum auri abstulisset  
potencia mediante. Super quo fidelitati vestre firmiter praecipien-  
do mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio  
fideignum, quo praesente Stephanus Choh de Kis-Began aut Bar-  
nabas de Kis Guth vel Stephanus, filius Pauli de eadem, seu Mi-  
chael, filius Mathyus de Davidhaza, seu Demetrius filius Thomae,  
filii Petri, sive Gregorius, filius Ladislai de eadem Davidhaza, aliis  
absentibus hono noster ab omnibus, quibus incumbit, meram de  
praemissis inquirat et experiatur veritatem. Et post hec ipsius in-  
quisicionis seriem, prout expediens fuerit, nobis fideliter rescri-  
batis. Datum Bude in festo beatorum Viti et Modesti martyrum  
anno domini MCCCCVII°.

(*A tergo*) Fidelibus suis conventui ecclesie de Lelez pro illustri principe Theodoro, duce Podolie et comite de Beregh, avunculo nostro Charissimo.

(*Subtus adnotata ad relatorem*) Inquisitor noster frater Gregorius presbiter suo modo in Beregh. Datum feria sexta proxima festi Petri et Pauli apostolorum.

## 10.

Budae, 10 Febr. 1408.

*Sigismundus rex Hungariae etc. ad querulosam relationem principis Theodori ducis Podoliae et comitis de Beregh, iniungit conventui de Lelesz inquirere factum iniuriosum per Ladislauum archidiaconum et canonicum Agriensem taliter perpetratum, quod Paulum filium Petri de Sencthe, iobbagionem dicti ducis per ipsum ducem ad praedictum canonicum in certis legationibus missum, idem canonicus adeo vulnerasset, ut semivivus remansus sit.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, Actor. 1408, nro 13, (orig. pap. in claus. sig. cer. vest.); Proth. I. BB., p. 214-5, (copia).

Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, etc. marchioque Brandenburgensis etc. S. R. imp. vicarius gen. et regni Bohemie gubernator fidelibus suis conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam. Dicitur nobis in persona illustris principis Theodori, ducis Podolie et comitis de Beregh, quod ipse Paulum, filium Petri de Sencthe, iobbagionem suum alias in certis legationibus suis ad discretum virum dominum Ladislauum, archidiaconum et canonicum in ecclesia Agriensi, destinasset, qui malo freato consilio furore repletus ipsum nullis culpis suis exigentibus diris verberum et vulnerum plagis sauciasset semivivum reliquendo potentia mediante in praeiudicium suum valde magnum. Super quo fidelitati vestre fortiter praecipiendo mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Barnabas de Guth, vel Stephanus de Obeagh aut Johannes filius Michaelis de Davidhaza, an Conradus de Helmech, seu Andreas filius Jacobi de cadem, aliis absentibus homo noster ab omnibus, quibus incumbit, meram de praemissis experiatur veritatem, quam tandem nobis fideliter rescribat. Datum Bude in festo beate Scolastice virginis anno domini MCCCVIII°.

(*A tergo*) Fidelibus suis conventui ecclesie de Lelez pro illustri principe Theodoro, duce Podolie, inquisitorie.

(*Subtus pro relatoria facta adnotatio*) Homo Andreas de Helmech, noster frater Andreas suo modo in Ungh. Datum feria secunda ante Georgii martyris.

## 11.

Budae, 1 Jun. 1408.

*Sigismundus rex Hungariae conquerentibus nobilibus de Komlos praecipit conventui de Lelesz investigationem facere de actu potentiaro per Theodorum, ducem de Munkacs in damnum eorundem nobilium potentialiter perpetrato.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, Act. 1408, nro 5, (orig. pap. claus. sig. cer. vest.); *Proth. I*, pp. 199-201 (copia).

Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. s. Rom. imp. vic. gen. et r. Bohemie gubernator fidelibus suis conventui ecclesie de Lelesz salutem et graciam. Dicitur nobis in personis Ugrini et Egidii, filiorum Michaelis ac Nicolai et Johannis, filiorum eiusdem Ugrini, et Simonis, filii Egidii de Komlos, quod dominus Theodorus (orig. Thuyudorus) dux de Muthak (sic!), feria quarta proxima ante festum pentecostes in anno (praeterito) proxime transacto ad domum ipsorum in eadem Komlos habitam veniendo praefatum Nicolaum nulla culpa sua requirente captivasset et in sua captivitate (tamdiu conservari fecisset) usque revolucionem annualem conservari, nec non 5 equos bonos 200 florenos nove monete valentes, auferre et deduci fecisset, ipsam vero possessionem Komlos nec non aliam possessionem Kövesd vocatas pro se ipso occupasset potencia mediante in praeiudicium eorundem valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Franciscus de Pethlend vel Danch de Hethen, sive Michael, seu Georgius, seu Gabriel, an Andreas de eadem, seu Michael, aut Gregorius de Daranth aliis absentibus homo noster scita praemissorum mera veritate evocet praefatum dominum Theodorum (Thuyudorum) ducem contra praefatum Nicolaum, filium Ugrini, (prae fatus Ugrinum, Egidium, Nicolaum, filium Ugrini, Johannem et Simonem) nostram in praesenciam ad terminum competentem rationem de praemissis redditurum, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante. Et post hec ipsarum inquisitionis et evocationis seriem cum nomine evocati terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Bude sexta die festi pentecostes anno domini MCCCCVIII°.

## 12.

Lelesz, 1408.

*Conventus de Lelesz refert Sigismundo regi Hungariae in negotio supra connotato.*

IBIDEM, Orig. concept. a tergo ejusdem ut supra lit.

(*Titulus*) Pro Nicolao filio Ugrini de Komlos et aliis intrascriptis contra dominum Theodorum, ducem de Munkach, super factis

intrasciptis conquisitione ac pro Nicolao, filio Ugrini, ad octavas festi beati Jacobi apostoli evocatorie.

a) Homo Franciscus de Pethlend, noster Jacobus liberatus, suo modo in Beregh serieque feria secunda proxima post Margarethe in Deda ad octavas Jacobi apostoli. Datum tertia die.

b) Quod praemissa per annotatum dominum Theodorum ducem suo modo facta et perpetrata extitissent factaque inquisicio ne feria secunda proxima post festum beate Margarethe virginis proxime praeteritum praefatum dominum Theodorum ducem in possessione sua Deda vocata contra annotatum Nicolaum, filium Ugrini, ad octavas festi beati Jacobi apostoli num venturas vestre sublimitatis in praesenciam evocassent rationem de praemissis redditurum, litis pendencia, si qua foret inter ipsos, non obstante. Datum quarta die evocationis antedictae anno domini supradicto.

### 13.

... 9 Nov. 1410.

*Nicolaus de Gara, palatinus, causam inter Ladislaum de Vitka, actorem et Ladislaum de Karol, in causam attractum, vergentem prorogat « ad amicabilem literatoriam petitionem Theodori ducis » eo, quod idem in causam attractus Ladislaus de Karol una cum ipso duce « in regno Ruzie » foret occupatus.*

Publ. in *Cod. com. KÁROLYI*, vol. I, p. 562, 1.

### 14.

Budae, 2 Jul. 1412.

*Sigismundus rex Hungariae ad querelam principis Theodori. ducis Podoliae, avunculi sui, strictissime mandat conventui de Lelesz, ut a statutione possessionum Komlos et Kövesd nobilibus de Komlos fieri debenda supersedeat dictosque nobiles ad sui praesentiam evocet.*

TABULARIUM CONV. LELESZ, *Act. 1412*, nro 10, (Orig. perg. sig. cer. claus.); *Proth. I, BB.*, p. 448-450 (cop.).

Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae etc. rex fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam. Ex querela fidelis nostri illustris principis domini Theodori, ducis Podolie, avunculi nostri carissimi percepi mus, quomodo Nicolaus, filius Ugrini de Komlos et alii nobiles de eadem possessionem Komlos praedictam et Kövesd vocatas, ad castrum nostrum Munkach spectantes corum fore asscrendo in congregacione generali universitatis nobilium et alterius status comitatus de Beregh hominum per virum magnificum comitem Symonem de Rozgon pridem celebrata litteras affirmatorias pro se ipsis emanari procurassent, quorum vigore iidem nobiles de Komlos

ipsum Theodorum ducem in causam attrahendo per compleciones terminorum novissime eandem possessionem reobtinuissent et nunc in dominium eiusdem vigore litterarum praefati comitis Simonis adiudicatoriarum se statui facere conarentur in praeiudicium iuris nostri valde magnum. Cumque nos praedictas litteras affirmatorias, quorum vigore iidem nobiles praescriptas possessiones eorum fore asserunt, cunctaque alia eorum litteraria instrumenta, facto in praemisso confecta, personaliter revidere et examinare intendamus, ideo fidelitati vestre firmissime praecipimus, regio sub edicto, omnino aliter habere nolentes, quatenus a statucione dictarum possessionum Komlos et Kösvend, ad dictum castrum spectantium, per vestrum testimonium fieri debenda omnino supersedentes et cessantes vestrumque testimonium statucionem ad eundem nequaquam transmittentes antefatos nobiles de Komlos cum universis litteraribus eorum instrumentis facto in praemisso confectis et emanatis ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc venturas nostre maiestatis personalem in praesenciam, ubi pro tunc deo duce fuerimus constituti, evocetis in praesenciam. Et post hec ipsius evocationis seriem cum nominibus evocatorum ad easdem octavas nostro personali fideliter rescribatis maiestati. Datum Bude in festo visitacionis virginis gloriose anno domini MCCCCXII<sup>o</sup>, regnum nostrorum anno Hungarie etc. XXV<sup>o</sup>. Romanorum vero II<sup>o</sup>.

(A tergo) Fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez pro illustri principe domino Theodoro, duce podolie, evocatoria.

## 15.

Lelesz 23 Aug. 1412.

*Conventus de Lelesz refert Sigismundo regi Hungariae etc., secundum mandatum regium supra descriptum intrasertos nobiles de Komlos contra Theodorum, ducem Podoliae, evocasse in personalem praesentiam regiam.*

IBIDEM, Orig. concept. subtus documenti nro 14.

Nos igitur mandatis vestre excellencie obedire cupientes, ut tenemur, unum ex nobis, videlicet fratrem Egidium presbyterum, ad praemissam evocationem faciendam pro testimonio transmissimus, qui demum exinde ad nos rediens nobis retulit eo modo, quod ipse feria quarta proxima post festum assumptionis beate Marie virginis proxime praeteritum antefatos nobiles de Komlos in possessione Gulach vocata, pro nunc domo et loco habitacionis eorum, cum universis litteralibus eorum instrumentis in facto praemisso confectis et emanatis ad dictas octavas festi beati Michaelis archangeli nunc venturas vestre maiestatis personalem, ubi pro tunc deo duce vestra sublimitas constituta fieret, evocasset in praesenciam. Datum VII<sup>o</sup> die diei evocationis antedictae anno domini supradicto.

16.

Lelesz, 8 Maii 1414.

*Conventus de Lelesz relationem facit regi Sigismundo de metali reambulatione possessionis Beregh Theodori, ducis Podoliae, a parte possessionis Feketepatak Georgii de Salank facta.*

IHDEM, Transumptum in lit. regis Sigismundi...

Serenissimo principi domino Sigismundo dei gracia Romanorum regi semper augusto ac Hungariae etc. regi, domino eorum gracioso Nicolaus praepositus et conventus ecclesie s. crucis de Lelez oracionum suffragia devotarum. Vestra noverit sublimitas, quod cum receptis litteris vestre maiestatis adiudicatoris modum et formam cuiusdam possessionarie reambulacionis, metarum demonstracionis, consignacionis, estimacionis et revisionis in se experientibus, iuxta quarum continencia in una cum magistro Michael de Thur homine et curie vestre maiestatis notario litteris in eisdem nominatim inserto duos ex nobis, videlicet fratres Franciscum pro parte illustrissimi principis domini Theodori ducis Podolie auctoris et Andream presbyteros homines nostros pro parte Georgii de Salank in causam attracti ad contenta ipsarum litterarum vestrarum peragenda nostris pro testimoniosis duximus destinandos qui demum exinde ad nos regressi nobis paruli voce retulerunt, quod ipsi octavo die festi beati Georgii martyris tunc praeteriti et aliis diebus ad id aptis et sufficientibus ad facies possessionum Beregh iamdicti domini Theodori ducis auctoris et Feketepatak vocatarum annotati Georgii de Salank in causam attracti et perconsequens terre litigiose praesentibus vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et eisdem a Stephano de Bulcho dicti domini Theodori ducis et Emerico Rufo memorati Georgii de Salank procuratoribus legitimis praesentibus accedendo primo secundum ostensionem praefati Stephani de Bulchi in persona annotati domini Theodori ducis dictam possessionem Beregh a parte praedicte possessionis Feketepatak nominate ipsius Georgii de Salank in causam attracti iuxta series et continencias quarundam litterarum privilegialium capituli ecclesie Vradiensis per praefatum procuratorem dicti Georgii initi in specie exhibitarum hoc modo reambulassent, quod primo incepissent in loco seu fluvio Achak nominato quasdam iuxta duas metas terreas, quarum una a parte meridionali possessioni Kovazou dicte possessioni Feketepatak sequestrari dicta fuisset, ubi procuratores ipsarum parcium medium ipsius aque Achak pro meta reliquissent et in hoc ipsi inibi concordes fuissent, et dehinc contra cursum ipsius aque in magno spacio procedendo quendam meatum seu fossatum aque quasi ad partem orientalem tensum attigissent, quem videlicet fossatum seu meatum aque dictus procurator annotati domini Theodori ducis fluvium Rednek, dictus vero procu-

rator dicti Georgii de Salank meatum aque Hideger nominassent, et in ipso meatu seu alveo ad longum spacium usque ad fluvium Borsava attigissent, ubi caput ipsius fossati seu alvei directe in portum ipsius fluvii sepibus, lapidibus et magnis truncis obstructum fore vidissent. Quam videlicet structuram praefatus procurator dicti domini Theodori ducis per populos de Salank non dudum factum fore retulisset et id dicto procuratore dicti Georgii non abnegante, ubi dictus procurator dicti ducis suam finivisset reambulationem. Demum vero ipsam possessionem Feketepatak iam fati Georgii de Salank in causam attracti a parte dicte possessionis Beregh secundum demonstracionem antelati procuratoris dicti de Salank hoc ordine peragrassent, quod primo incepissent in ipso fluvio Athak nominato iuxta praescriptas duas metas terreas et iuxta cursum ipsius aque gradiendo usque ad meatum seu fossatum aque per praefatum procuratorem dicti domini ducis Rednek, ipsius vero procuratoris dicti Georgii Hideger nominatum attigissent, et ipso meatu seu fossato ad dextram relicto semper contra cursum ipsius aque usque ad largum spacium transeundo quandam fluvium pervenissent. Quem quidem fluvium dictus procurator in causam attracti fluvium Rednek, antedictus siquidem procurator dicti actoris Palathpataka existere recitassent. Ulterius in eodem meatu aque ad partem aquilonalem tendendo, ubi videlicet ipse fluvius duplicaretur, et in parte ad dexteram habita processissent, quam videlicet partem aque ipse procurator dicti Georgii fluvium Rednek, antefatus autem procurator dicti actoris ramuscum fluvii Borsava vocari appellassent, et iuxta meatum ipsius aque procedendo attigissent ad locum, ubi fluvius exiret de quodam alio fluvio, quem videlicet fluvium dictus procurator ipsius in causam attracti corporalem fluvium Borsava iamdictus autem procurator dicti actoris non corporalem fluvium Borsava, sed ramuscum eiusdem fluvii fore astruxissent. Et ab eodem fluvio sursum contra meatum ipsius aque tendendo et quasi ad medium milliare procedendo pervenissent ad unam magnam clausuram, ubi praefatus fluvius Borsava duplicaretur, ubi etiam iuxta ipsam clausuram quiddam fluvius ad partem aquilonalem de ipso fluvio Borsava... fluoret, quem idem procurator Gerzenchezad, annotatus autem procurator dicti actoris ramuscum eiusdem fluvii Borsava fore astruxissent. Et ab eodem loco plus quam medium milliare gradiendo pervenissent ad locum, ubi praefatus meatus aque per iamdictum procuratorem dicti actoris pro meatu aque Rednek consignatus fuisse et ibi suam possessionariam reambulationem finivisset. Ipseque meatus, ut est praehabitum, sepibus, lapidibus et magnis lignis obstructus haberetur. Ubi etiam ipse procurator dicti in causam attracti suam determinasset reambulationem. Dixisset eciam quod a dicto fluvio Gerzenchezad incipiendo usque ad locum, ubi suam determinasset reambulationem, ipsa possessione Feketepatak non cum dicta possessione Beregh, sed cum possessione Komlos vicinaretur ipso procuratore dicti actoris contradic-

cente. Signa autem metalia ipsi pro eo facere nequivissent, quia dicti procuratores ipsarum parcium cursum metarum ipsarum in praescriptis fluvius habere ostendisset. Idem etiam procuratores in praemissis eorum reambulacionibus, dempta prima meta usque ad exitum aque per ipsum procuratorem dicti actoris Rednek, dictum vero procuratorem dicti in causam attracti Hideger nominato semper contradixissent. Et quia ipse partes in huiusmodi ipsarum reambulacionibus discordes sibi invicem contradixissent, ideo ipsi particulas terre ad unum, silve vero ad quinque aratra regalis masure inter partes demostratas in lite remanentes visa sui qualitate, quantitate et valore una cum aliis probis et nobilibus viris inibi adherentibus non mensurando, sed visu considerando estimassent. In dominio autem ipsius terre litigiose praetaxatum Georgium de Salank in causam attractum reperissent. Seriem siquidem praemissorum iuxta vestre maiestatis iudicariam commissionem simul cum dictis litteris vestris adiudicatoriis capite sigilli nostri consignatis ad octavum diem dictarum octavarum vestre speciali remisimus maiestati. Datum quarto die termini prae-notati anno domini MCCCCXIV°.

## 17.

Lelesz, c.ca 8 Maii 1414.

*Conceptus alius, mutilus, relationis conventus de Lelesz de eadem metali reambulatione pro parte Theodori, ducis Podoliae, perfecta.*

IBIDEM, Metal. comitatus Beregh, nro 7.

... regius Ladislaus de Maglod et conventus homines, sicut scitis praesentibus Stephano de Bulcho domini Theodori ducis et Emerico Rufo Georgii de Salank procuratoribus legitimis accedendo, tandem reversi retulerunt, quod primo secundum demonstracionem praefati procuratoris annotati domini Theodori ducis praefatam possessionem Beregh a parte dicte possessionis Feketepatak iuxta continentiam litterarum quorundam nostrarum metalium per eundem procuratorem dicti domini Theodori ducis inibi in specie exhibitarum semper ad illas plagas et loca, ad quas videlicet et que ipse littore metales procedere denotassent, tendendo, hoc modo reambulassen, quod primam metam incepissent prope fluvium Borsva vocatum a parte septentrionali, ubi idem procurator dicti domini ducis quandam oumositatem terre pro meta ostendisset, sed per ipsius aque inhundacionem in aliqua sui parte abolitam fore, prout et ipsi conspexissent, retulissent. Et ibi partes concordes extitissent. Deinde praedictum fluvium Borsva vocatum transmeando et praefato procuratore dicti Georgii semper contradicente, in bono spacio ad orientem tendendo penes eundem fluvium duas metas terreas bene apparentes reperissent, ubi signum metale terreum fecissent. Abhinc declinando ad partem meridio-